
COMUNE DI CINISI
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

  

Determinazione del Sindaco   n° 8 del 25/03/2022

  
 

OGGETTO: CONFERIMENTO CITTADINANZA ONORARIA AL MILITE IGNOTO.

  PREMESSO
che il Segretario Generale dell’A.N.C.I. - l’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani, su proposta del 

Gruppo delle Medaglie d’Oro al valor Militare d’Italia, con nota del 3 marzo 2020, invitava tutti i 
comuni d’Italia ad aderire all’iniziativa di conferimento della cittadinanza onoraria al Milite Ignoto;

che la cittadinanza onoraria è una onorificenza concessa ad un individuo, nato in una città diversa,  
anche non residente, ritenuto legato alla città per il  suo impegno o per le sue opere  distintasi  
particolarmente  nel  campo delle  scienze,  delle  lettere,  delle  arti,  dell'industria,  del  lavoro,  della 
scuola,  dello  sport,  con  iniziative  di  carattere  sociale,  assistenziale  e  filantropico  od  in  opere, 
imprese,  realizzazioni,  prestazioni  in  favore  degli  abitanti  del  comune,  rendendone  più  alto  il  
prestigio attraverso la loro personale virtù, o in azioni di alto valore a vantaggio della nazione o 
dell'umanità intera;

che le motivazioni del riconoscimento possono essere la nascita, i riconoscimenti sociali e culturali, o 
uno specifico atto straordinario a cui la città attribuisca particolare rilievo;

che la proposta, si prefigge di realizzare, in ogni luogo d’Italia, il riconoscimento della “paternità” del  
Soldato  che per  cent’anni  è  stato  volutamente  ignoto  e  che  diventerà  così  Cittadino   d’Italia, 
rientrando nella simbologia che appartiene alla nostra identità nazionale;

RITENUTO
che il  Milite Ignoto, cittadino della nazione, identificazione dei propri cari dispersi in guerra di una 

popolazione  in  lutto,  è  simbolo  della  memoria  delle  gesta  di  eventi  e  fatti  bellici  tra  i  più 
significativi della storia, sui quali si sono costruiti i valori fondanti, di libertà e democrazia, della 
Repubblica Italiana  e dell’Europa moderna;

 di aderire all’iniziativa, ritenendo di interpretare, in tal modo, i sentimenti della nostra Comunità; 

VISTO  il Regolamento Comunale  delle Onorificenze

       DETERMINA

DI  CONFERIRE  LA  CITTADINANZA  ONORARIA  DEL  COMUNE DI  CINISI  al 
MILITE  IGNOTO, il quale,lottando a difesa della libertà e della democrazia,  rappresenta simbolo di  
pace, di fratellanza universale e di amor di Patria, ed una figura di altissimo valore umano e civile per  
tutta l’umanità.

DISPONE
La comunicazione al Consiglio Comunale per il tramite del Presidente del Consiglio;

La trasmissione:

Pagina 1/2



- all’Esercito Italiano – Comando Militare Sicilia
- All’Arma dei Carabinieri
- Alla Prefettura UTG di Palermo.
- All 'A.N.C.I.

Il Sindaco

 Avv. Gianni Palazzolo 

  
Cinisi,  25/03/2022 Il Sindaco

GIANNI PALAZZOLO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

